АДМИНИСТРАЦИЯ ВАБЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 06.11.2013 г.        № 62-па

Об утверждении муниципальной

целевой программы

«Культура Ваблинского сельсовета

Конышевского района Курской

области на 2014-2016 годы»

В соответствии со статьей 179 бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Ваблинского сельсовета Конышевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую  программу «Культура Ваблинского сельсовета Конышевского района Курской области на 2014-2016 годы»  (приложение).

   2.  Постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Ваблинского сельсовета

Конышевского района                                                            А.В.Поздняков

                                                                                  УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением администрации

                                                                               Ваблинского сельсовета

                                                                 Конышевского района Курской области

                                                                             от  06.11.2013 года № 62-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Культура Ваблинского сельсовета Конышевского района Курской области

на 2014 - 2016 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Культура Ваблинского сельсовета Конышевского района Курской области

 на 2014 – 2016 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Культура Ваблинского сельсовета на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление администрации Ваблинского сельсовета Конышевского района  от 06.11. 2013 г   № 62-па
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Культура Ваблинского сельсовета Конышевского района Курской области  на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	Основной разработчик
	Администрация Ваблинского сельсовета Конышевского района Курской области

	Основные цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:

обеспечение прав населения Ваблинского сельсовета на доступ к культурным ценностям;

обеспечение прав граждан, проживающих на территории Ваблинского сельсовета, в сфере культуры, информации и образования. Задачами, направленными на достижение поставленных целей, являются:

сохранение объектов культурного наследия и обеспечение равного права граждан, проживающих на территории Ваблинского сельсовета , на доступ к объектам культурного наследия;

- обеспечение информационных потребностей граждан, проживающих на территории Ваблинского сельсовета;

сохранение и развитие творческого потенциала Ваблинского сельсовета;

- создание условий для внедрения инновационной и проектной деятельности в сфере культуры;

- укрепление единого культурного пространства;

- интеграция культуры сельсовета в районное, областное и российское культурное пространство;

- сохранение культурного наследия.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	- удельный вес населения муниципального образования, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых СДК.

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2016 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	организация персональных выставок мастеров и художников народного искусства. - мероприятия по сохранению и развитию традиционных народных художественных промыслов и ремесел в Ваблинском сельсовете, в том числе:

-участие в выставках народных художественных промыслов;

- оказание поддержки мастерам искусств и социально значимых проектов, в том числе:

- чествование юбиляров -  мастеров искусств, руководителей и лучших работников культуры;

- сохранение объектов культурного наследия;

- мероприятия по обеспечению культурного обмена;

- мероприятия,  направленные на развитие материальной базы и техническое переоснащение СДК.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального объединения «Ваблинский сельсовет» -
год – 600000 рублей

год – 400000 рублей

год -  400000 рублей

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Ваблинского сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	В результате реализации Программы в 2016 году ожидается увеличение удельного веса населения муниципального образования, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, на 0,1%.

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

Муниципальная целевая программа «Культура Ваблинского сельсовета на 2014 - 2016 годы» (далее - Программа) ориентирована на дальнейшую реализацию государственной политики в сфере культуры на период до 2016 года.

Процессы, происходящие в Ваблинском сельсовете, свидетельствуют, что культура муниципального образования является активным участником социально- экономического развития. Программа предусматривает дальнейший рост ее влияния на жизнь общества.

Ваблинский сельсовет обладает богатым историко-культурным потенциалом. Историческое прошлое муниципального образования, выдающиеся люди, сложившиеся культурные традиции составляют основу развития культуры в современных условиях.

В муниципальном образовании действуют 2 сельских Дома культуры , которые предоставляют населению  широкий спектр культурных, образовательных и информационных услуг. Эти услуги направлены на удовлетворение эстетических потребностей людей и призваны способствовать созданию более высокого качества жизни. Они являются фундаментом формирования человеческого капитала, необходимого для любой сферы жизнедеятельности. Учреждения культуры  находятся в шаговой доступности от населения, что открывает перед ними большие возможности.

Основные направления Программы формируются с учетом результатов реализации программы по улучшению материально- технической базы учреждений культуры Конышевского района. Предварительные итоги показывают, что задачи, поставленные при ее утверждении, в целом достигнуты. В то же время не удалось в полной мере решить проблемы, связанные с модернизацией материально-технической базы учреждений культуры.

Системы охранно-пожарной сигнализации  учреждений культуры Ваблинского сельсовета, находящиеся в эксплуатации длительное время, морально и физически устарели, а поддержание этих учреждений в пожаробезопасном состоянии требует проведения комплексных мер по их модернизации и обновлению.

Несмотря на то, что удалось добиться сохранения народных промыслов и историко-природной среды их бытования и обеспечить приобщение молодежи к художественным традициям народной культуры, работа в данном направлении требует своего продолжения и расширения за счет внедрения новых проектов.

В Ваблинском сельсовете нет ни одного фольклорного коллектива, что не позволяет участвовать в традиционных фестивалях фольклорных коллективов, исполнителей народной песни и праздниках русской культуры позволяющих во всех слоях общества формировать интерес к самобытной народной традиционной культуре, национально- ориентированное общественное сознание.

Ситуация в области образования в сфере культуры и искусства характеризуется комплексом системных проблем. Которые с одной стороны. Находятся в едином русле проблем образования в целом. С другой стороны, имеют нарастающий характер в связи с особенностями данного вида образования.

За последнее десятилетие удалось добиться значительного увеличения количества участников  конкурсов по всем видам искусства и художественного творчества детей и молодежи. Эти результаты показывают повышение исполнительского и педагогического мастерства участников конкурсов, способствуют ранней профессионализации детей и подростков, повышению престижа образовательных учреждений.

Внедрение современных образовательных программ и новых методов обучения будет способствовать значительному повышению профессионального мастерства работников культуры.

Программа должна обеспечить преемственность в работе по реализации стратегии развития сферы культуры, направленной на повышение эффективности использования ресурсов культуры в целях социально-экономического развития, модернизацию инфраструктуры сферы культуры, сохранение особо ценных объектов культурного наследия и историко-культурных территорий, обеспечение условий для развития национальной культуры, сохранения культурного многообразия.

Сформулированные цели Программы соответствуют целям и приоритетным задачам социально-экономического развития.

Необходимо уделять существенное внимание развитию культуры, основанной на гуманистических идеалах, на творческой свободе, на стремлении к улучшению качества жизни.

С помощью программных мероприятий будут решаться такие серьезные проблемы, как приобщение жителей к фундаментальным духовным ценностям, восстановление и развитие социального и экономического потенциала муниципального образования, организация занятости населения, развитие интеллектуального и творческого потенциала населения, что в определенной степени может рассматриваться как один из факторов формирования привлекательного образа Ваблинского сельсовета, влияющих на качество жизни и развитие культуры.

Система программных мероприятий, взаимоувязанных по срокам, исполнителям и 'финансовым ресурсам, позволит решить задачи, направленные на достижение поставленных целей, с учетом сложившихся в Ваблинском сельсовете экономических условий.

Долгосрочная муниципальная целевая программа «Культура Ваблинского сельсовета на 2014 - 2016 годы» будет направлена на решение существующих проблем и достижение приоритетов, имеющихся в сфере культуры Ваблинского сельсовета на современном этапе. При этом Программа нацелена на комплексные проекты и мероприятия, реализовать которые не программными методами невозможно.

Жесткие условия организационно-экономического существования в сфере культуры в условиях рыночных отношений и реформы местного самоуправления, необходимость эффективного и целевого использования бюджетных средств обуславливают применение программно-целевого подхода в данной области.

Программный способ решения проблемы предполагает комплексный подход к реализации мероприятий в сфере культуры, ориентированных на достижение поставленных целей через решение сформулированных конкретных задач. Это позволяет выстроить стратегию развития сферы культуры на долгосрочный период и одновременно применять тактические решения.

Выполнение в полном объеме плановых мероприятий позволит достичь поставленных целей.

II. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации Программы

Программные мероприятия направлены на решение задач, сориентированных на достижение трех целей:

Первая цель - обеспечение прав населения Ваблинского сельсовета на доступ к культурным ценностям предполагает решение задачи сохранения объектов культурного наследия и обеспечения равного права гражданам, проживающим на территории Ваблинского сельсовета, на доступ к этим объектам;

Вторая цель - обеспечение прав граждан, проживающих на территории Ваблинского сельсовета, в сфере информации, предполагает решение задачи по обеспечению информационных потребностей граждан;

Третья цель - обеспечение свободы творчества и прав граждан, проживающих на территории Ваблинского сельсовета, в сфере культуры достигается решением следующих задач:

сохранения и развития творческого потенциала Ваблинского сельсовета;

создания условий для внедрения инновационной и проектной деятельности в сфере культуры;

укрепления единого культурного пространства сельсовета;

интеграции культуры села в районное и областное культурное пространство.

Постановка целей и задач Программы учитывает современные реалии и обращена к слабо защищенным слоям населения, детям, подросткам, молодежи, пожилым людям, чтобы обеспечить им необходимый набор услуг в сфере культуры.

Главным результатом реализации Программы будет достижение поставленных целей, предоставление сельскому населению услуг, гарантированных Конституцией Российской Федерации. Разработанные показатели и индикаторы позволят оценить эффективность реализации Программы.

Наряду с этим во время действия Программы прогнозируются совершенствование и развитие нормативной правовой базы, в том числе в муниципальных образованиях, развитие предпринимательской и иной приносящей доход деятельности учреждений культуры для привлечения внебюджетных средств, повышение конкурентной способности подготовленных кадров культуры и многое другое, опосредованно влияющее на эффективность выполнения настоящей Программы.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы финансирования

Перечень основных мероприятий Программы:

- Мероприятия по сохранению и развитию традиционных народных художественных промыслов и ремесел на селе, в том числе:

· участие в выставке «Вышитая картина»;

· участие в районных, региональных, международных, всероссийских и межрегиональных фестивалях и выставках народных художественных промыслов.

Мероприятия по разработке, внедрению и распространению новых информационных продуктов и технологий в сфере культуры, в том числе:

· оснащение учреждений культуры современными техническими средствами, вычислительной техникой, развитие локальных и глобальных информационных сетей, обеспечение доступа пользователей к удаленным информационным ресурсам;

- участие в праздновании Международного дня танца;

· в праздновании Международного дня музыки;

Мероприятия по поддержке художественного образования, молодых дарований в сфере культуры и искусства, в том числе:

· участие в областном конкурсе «Созвездие молодых»; Проведение мероприятий, направленных на качественное

преобразование сферы досуга, в том числе:

· участие в областном смотре-конкурсе среди сельских учреждений культуры «Сельский клуб в новый век»;

· участие в областном конкурсе профессионального мастерства «Клубный мастер»;

· участие в районном конкурсе «Лучший сельский дом культуры»;

· празднование Дня работников культуры;

· участие в мероприятиях, посвященных творчеству И.Н. Суржикова;

· участие в областном конкурсе исполнителей народной песни и танца «Сударушка»;

· проведение торжественной церемонии открытия Года культуры;

· проведение торжественной церемонии закрытия Года культуры;

· Мероприятия по созданию условий для кинообслуживания

населения области, в том числе:

- организация рекламы новых кинофильмов;

- организация зрителей для просмотра ;

- мероприятия по обеспечению культурного обмена ;

- мероприятия по повышению качества услуг, предоставляемых сельскими учреждениями культуры, в том числе:

· развитие материальной базы и техническое переоснащение этих учреждений.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предусмотрено осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Ваблинский сельсовет». :

2014 год – 600000 рублей

2015 год – 400000 рублей

2016 год -  400000 рублей

Объемы финансирования мероприятий Программы уточняются ежегодно.

v. Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм управления Программой

После утверждения Программы и открытия финансирования ее мероприятий государственный заказчик организует выполнение программных мероприятий.

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет отдел по вопросам культуры, молодежи, физической культуре и спорту Администрации Конышевского района.

Отдел по вопросам культуры, молодежи, физической культуре и спорту Администрации Конышевского района в случае необходимости вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, сроков их исполнения, а также по распределению и перераспределению финансовых средств.

VI. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Предложенные программные мероприятия позволят достигнуть следующих положительных результатов:

- увеличение удельного веса населения района, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, на 0,1%

VII. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Ваблинского сельсовета Конышевского района Курской области, общий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет отдел по вопросам культуры, молодежи, физической культуре и спорту Администрации Конышевского района.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качество и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.